
 
 

 

 

Prot. RIF. N. 1448 Bagnolo Piemonte, 22/04/2021 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MOUSE 
CIG: ZA3315A8DC 

 
Cup N.D. 
Attivita’: Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche – ART. 106 D.L. 34/2020 
Tipologia Di Acquisto: Ordine diretto d’acquisto su MEPA  
Responsabile Unico Del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore a € 40000,00 affidati ex art. 125 con procedura 
negoziata senza bando 
Procedura di acquisizione: Affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016) 
Scelta del contraente: ODA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme  generali  sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato con le modifiche introdotte dal D:Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

RILEVATO  che l’articolo 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016 (e ss. mm. ii.) al comma 2 
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 - n. 0001448 - 25/03/2021 - I.05. Qualità, carta dei servizi, valutazione e autovalutazione



 
 

 

VISTO il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 
50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per 
affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore 

inferiore a Euro 40.000,00; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento di 
contabilità delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il comma 130 dell’art.1, legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che in merito agli 
acquisti fino a 5.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l’acquisizione sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

RILEVATA  l’assenza  di  convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO  che si rende necessario assicurare la fornitura di mouse per l’espletamento delle      

prove INVALSI a.s. 2020/2021; 
CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al sevizio/fornitura che si intende acquisire; 
PRESO ATTO che gli che gli articoli individuati idonei allo svolgimento delle attività, sono presenti sul 

Mercato Elettronico, per cui si intende procedere utilizzando la Piattaforma del MEPA con la 
procedura di Ordine diretto di Acquisto (ODA) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 
50/2016; 

VISTO  l’art. 36 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede l’osservanza del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA la delibera del C.I. n.3 del 20 dicembre 2018 concernente l’approvazione del PTOF 
2019/2022; 

VISTA  la delibera del C.I. n. 4 dell’11 febbraio 2021 riguardante l’approvazione del 
Programma Annuale 2021; 

  VISTA l’erogazione del contributo Prot. n. 464 del 02/12/2020 ai sensi dell’art. 106 D.L. 
34/2020, con cui l’Unione Montana, con deliberazione della Giunta n. 13 del 
25.11.2020, ha deciso di destinare agli Istituti Comprensivi di Barge e Bagnolo 
Piemonte il fondo ministeriale erogato ai sensi della succitata norma al fine di 
contribuire alle maggiori spese derivanti dal contrasto all’epidemia Covid-19 in corso; 

VISTO  il fondo erogato e destinato all’I.C. Bagnolo Piemonte pari a € 1.107,80; 
   VISTA la delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 21.02.2021 di variazione al Programma 

Annuale 2020 e relativa assunzione a Bilancio; 

RITENUTO  l’acquisto coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

  ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per il servizio/fornitura in oggetto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 

Bilancio dell’Istituto 

PRESO ATTO  che la spesa relativa all'acquisto di n.22 MOUSE USB sono da iscrivere in conto 
competenza, nell’Aggregato "05 Finanziamento da Enti locali o da altre Istituzioni 

pubbliche", Voce "06 Altre Istituzioni vincolati", Sottovoce 5.6.1 denominata “Unione 

montana Barge- Bagnolo Piemonte”; nello specifico categoria "A01.6– ART. 106 D.L. 
34/2020"; 

 - n. 0001448 - 25/03/2021 - I.05. Qualità, carta dei servizi, valutazione e autovalutazione



 
 

 

EFFETTUATA  un’indagine di mercato in merito alle forniture da acquisire; 
RITENUTO  economicamente vantaggioso il prezzo offerto dalla ditta, presente sul MEPA, “Valdata di 

Paschetta Marco e C. s.a.s.”; 
PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

decreto Legislativo n. 56/2017; 
 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO  

 

DETERMINA 
 
Art. 1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2) di procedere ai sensi comma 2 lettera a dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 con affidamento in 
economia mediante affidamento diretto. 

Art. 3) di evidenziare il CIG n. ZA3315A8DC acquisito da questa stazione appaltante relativo alla fornitura 
in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Art. 4) Di autorizzare la spesa massima per la fornitura per un importo totale pari a € 108,90 (IVA 
esclusa) 

Art. 5) Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva; 

 
Art. 6) Di precisare, sin da ora, che: 

1. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
2. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
d.lgs n. 56/2017; 

 

Art. 7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto 

Prof. Nicola Rossetto 

Art. 8) Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene 
pubblicata, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa: 
 Nell’albo on line dell’Istituzione scolastica Sez. Amministrazione trasparente; 
 Sul sito web istituzionale http://www.ics-bagnolopiemonte.it/ sotto la Sezione bandi di gara e contratti. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Rossetto 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  
             ex art.3, c.2 D.Lgs n.39

 - n. 0001448 - 25/03/2021 - I.05. Qualità, carta dei servizi, valutazione e autovalutazione



 
 

 

 

 - n. 0001448 - 25/03/2021 - I.05. Qualità, carta dei servizi, valutazione e autovalutazione


